qui<sup>17</sup> sistunt nec desistunt laudare potentem  
ethereum sine fine Deum super astra manentem.  
His frueris<sup>18</sup> procul a miseris gradiens prope celum,  
30 sidereo servire Deo si ponis ocellum<sup>19</sup>,  
si mundum velut immundum re spernis in omni;  
tunc poteris vinctus superis super ardua poni.

---

<sup>17</sup> qui *coni.* que *E.*

<sup>18</sup> frueris: flueris *E.*

<sup>19</sup> ocellum: ocelum *E.*

los cuales alaban y no dejan de alabar al sin parangón  
Dios eterno, que permanece para siempre sobre los astros.  
Disfruta de esto, lejos de la miseria, al cielo caminando,  
si pones la vista en servir al Dios de los astros,  
si desprecias a todo el mundo como inmundo;  
entonces, unido a los astros, podrás superar lo más duro<sup>3</sup>.

30

---

<sup>3</sup> Recuerda esta frase la exhortación *ad astra per aspera* o la variación *ad astra per ardua*, derivada de Séneca, *Hercules furens*, 437, retomada por San Benito en su *Regla* 58,8. Alude al esfuerzo para lograr el éxito.

## 16. RACIO

Tunc conversa ad<sup>1</sup> me, ait:

5       Iam<sup>2</sup> tui<sup>3</sup> libra<sup>4</sup> iudicii<sup>5</sup> discrecionis cedas examini, nec mundi  
carnisque oblectacionibus persuasionibus perfallacibus in tenebrarum  
evageris latibula tuusque meror tristice amplius suscipiat incrementum,  
meror siquidem tuus, si exiguus et levis, paciam, si grandis, non parva  
gloria procelle<sup>6</sup>; siquidem quanto magis habent virium, tanto minus  
temporis.

10       Cum<sup>7</sup> enim Isocrates<sup>8</sup> in exhortacione<sup>9</sup> virtutem laudans, cum omnium  
bonorum tociusque prosperitatis consistere causam prope causam diceret,  
addidit ipsam esse solam que res impossibiles<sup>10</sup> ad possibilem facilitatem<sup>11</sup>  
redigeret. Nam<sup>12</sup> virtuti<sup>13</sup> omnia parent<sup>14</sup>, et res<sup>15</sup> que non habet decus, virtute  
addita<sup>16</sup>, sumit. Perseverandum est igitur intercedente virtute saltem qui  
15       accepisti; et si vires defecerint, perseverare laudabile est. Nec<sup>17</sup> longum  
videri necesse est, in quo, quod ultimum sit, verum est. Magni<sup>18</sup> siquidem  
consilii est previdere ne quid turpe accidat, sed est non minoris, fortiter  
ferre, si advenerit. Vires<sup>19</sup> igitur assume magnanimus, quia latet sub ocio  
laudabilis (39r.) fortitudo, et dum se probandi non habet spacium, ocula  
20       est tota lux<sup>20</sup> meritorum; anxiaris siquidem quod magna sunt que pateris<sup>21</sup>,  
ipsum<sup>22</sup> perire non magnum est.